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[Elisabeth Arnold] 
pitalsfaciliteter og arbejdskraft til rådighed og- 
så i Danmark. Vi kan ikke sige, at vi gerne vil 
behandle torturofre, og samtidig sige, at vi ikke 
vil behandle personer, som er sårede eller har 
brug for efterbehandling på hospitaler, som er 
placeret på dansk grund. Vi tilslutter os helt 
det, der står i beslutningsforslaget, og den linie, 
som regeringen i øvrigt har lagt. 

Til sidst vil jeg godt lige nævne, at i den sidste 
sætning i beslutningsforslaget opfordrer Soci- 
aldemokratiet regeringen til at udfolde bestræ- 
belser af politisk og humanitær karakter for at 
standse og afbøde det forsøg på folkedrab, der 
foretages af Saddam Hussein. Der er ikke 
nævnt nogen politiske handlemuligheder, hvil- 
ke tiltag man ønsker regeringen skal tage, og 
jeg synes også, det er svært. Mange af indlæg- 
gene her har netop beskrevet, hvor utrolig svært 
det er, fordi politiske handlemuligheder er øn- 
skelige. Vi sidder jo alle sammen, når vi over- 
værer disse forfærdelige tv-reportager, helt de- 
sperate og siger: Hvad kan vi dog gøre rent po- 
litisk for at standse disse myrderier? Men de 
politiske handlemuligheder er jo stærkt be- 
grænsede af de regler, vi har i de internationale 
organer, hvor vi gør vores indflydelse gælden- 
de, så godt vi kan. Jeg vil derfor gerne høre, 
hvad det er for politiske handlemuligheder, So- 
cialdemokratiet har forestillet sig man kunne 
have til rådighed. 

Vi synes i hvert fald fra radikal side, at det 
ville være spændende, om vi kunne tage afsæt i 
dette forslag til nogle betragtninger om, hvilke 
eventuelle ændringer i det internationale regel- 
sæt vi måske kunne tage op efter dette, for det 
er helt oplagt, at ingen anstændige mennesker 
kan sidde disse frygtelige myrderier overhørig, 
og det er et nederlag for vores internationale 
samarbejde, at vi ikke kan gøre noget. 

Kofod-Svendsen (KRF): 
Jeg vil gerne begynde med at sige, at Kriste- 

ligt Folkeparti helt støtter de intentioner, der 
ligger i Socialdemokratiets forslag. Samtidig vil 
jeg med tilfredshed konstatere, at regeringen 
for længst er gået i gang med at gøre det nød- 
vendige. Dermed mener jeg også, vi kan kon- 
statere, at der er bred enighed i Folketinget om, 
at Danmark virkelig skal yde en stor indsats for 
det kurdiske folk, som er kommet ud i denne 
helt umenneskelige, katastrofale situation. 

Vi drøftede sagen i Markedsudvalget i fre- 
dags, hvor Kristeligt Folkeparti dels understre- 
gede den humanitære indsats, men også at vi 
satser på en politisk løsning. Vi understregede, 
at i de våbenhvileforhandlinger, der er i gang, 
burde vilkårene strammes op, så man fik tilin- 
tetgjort de helikoptere, som Saddam Hussein 
har brugt og stadig bruger til at nedskyde det 
kurdiske folk. 

Jeg synes, det er meget beklageligt, at Sovjet 
og Kina har hindret, at man kunne gøre en så- 
dan politisk indsats, og jeg synes nok, man kan 
gøre sig nogle refleksioner. Der er mange, som 
har været kritiske over for, at især USA gjorde 
en stor indsats for at befri Kuwait. Mit parti hø- 
rer til dem, som har udtrykt påskønnelse af den 
lederrolle, USA her påtog sig, og samtidig har 
udtrykt stor tilfredshed med, at det skete med 
bred FN-opbakning. Jeg kan ikke lade være 
med at tænke på, hvor megen menneskelig li- 
delse man kunne have hindret, hvis lidt mere af 
Saddam Husseins isenkram var blevet ødelagt. 

Jeg synes nok, at det, vi oplever og har ople- 
vet de sidste døgn, viser, at man ikke sikrer fre- 
den alene ved selv at være fredelig. Det giver 
nok nogle ting til yderligere overvejelse, når vi 
står over for så kyniske diktatorer, som vi er 
stillet over for her, og som vi også vil kunne bli- 
ve stillet over for i fremtiden. Jeg mener, som 
også bl.a. CD's ordfører var inde på, at vi også 
har et medansvar fra dansk side ved, at vi har 
været meget tøvende i at få det isenkram øde- 
lagt, som nu bruges så kynisk. 

Vi støtter helt intentionen og bakker op om 
det, regeringen arbejder for. Men jeg vil endnu 
en gang understrege, at man kan altså ikke sikre 
freden alene ved at komme med fredelige for- 
muleringer. 

Ole Espersen (S): 
Egentlig er det måske forkert at gøre en slags 

status med hensyn til de enkelte partiers hold- 
ning, for jeg er som udgangspunkt helt enig i, at 
dette ikke er og ikke bør være et partipolitisk 
spørgsmål. Ikke desto mindre er vi selvfølgelig 
glade for, at der er et klart flertal for at vedtage 
dette forslag og de enkelte elementer i det. 

Jeg synes, det er forkert at opfatte det som en 
lidt utidig indblanding fra Folketingets side. 
Det er klart, at når vi står over for katastrofer 
som den, vi nu oplever, er det en helt naturlig 
foreteelse, at Folketinget som helhed interesse- 


